Q 2

tum.

tum. Causæ Patronum, TILMANNVM BREIVM habemus. & hunc quoque audies; imò adversarium ipsum, ut faciliùs condemnes. Est jam quoque altera difficultas de Molâ Venlonensi, quam plures Creditores urgent: in numero igitur & nos sumus; sed ne frustra, sperare ab humanitate tuâ audemus. Vale. Lovanii, quò uterque meus frater venit, ut cum litteris deinde meis ad te irent. III. Eid. April. ∞. Ioc. XII.

EPISTOLA XC VII. *Antuerpiam.*

ANDREÆ ETTENIO V. *Amico,*  
*Medicinæ Doctõri.*

**I**N excusationem ut verecundiam nomines, qui sic scribis? O mi ETTENI, Veneres & Elegantiæ tam felicem tibi manum, Prudentia & Sapientia mentem tam felicem dirigunt. nisi tam audax, quàm eruditus sis, in te & in amicos peccas. Sed an de stilo dubitare ego poteram, oris tui facundissimis deliciis jam aliquoties imbutus? Scribe igitur, ne excusatione deinceps opus sit: vel etiam verecundiæ sume velum, ut sic scribas. Profectò quàm me ames, ipso ingenio potuisti ostendere: tanquam respondeas, scribis; & sermonem meum velut epistolam æstimâsti. De Prætorio autem vestro dixeram, quod compactâ operis maiestatem robustum vicinâ ædificiorum umbrâ non parum deformatur: annon structum, ut extra impedimenta sit, & liberam faciem ostendat? Omnino igitur in hac re aliquid compendii repperisse videor: & audacter potes promittere. Suggestam enim, ita me venustas nobilissimæ urbis amet, quâ & forû in pulcherrimam laxetur formam, & minus damni civitas sentiat. Atque hanc

hanc ingenii mei benevolentiam si ad Senatum Clarissimus ROLANDIVS referet; quanti & me & Curiam omnes faciunt, simul intelligam. Placere Epicuri imaginem vehementer gaudeo. Et quid ais? jam IODENI manupolitissimè descriptam? Amo virum, qui tam benignam operam dedit: te, qui curasti. Absolvat quoque munus suum γλύπτης, æs gemmâque fodiat, ut superstitem Gargetii Senis vultum, in libris, imò in annulis circumferamus. De gemmâ tu ipse statue: sive exsurgat facies, sive impressa lateat, usum aut monilis habebit, aut sigilli. Nomè plenis Latinisq; litterarû notis subtus adscribatur: EPICURVS. Nam illas Græcas ΕΠΙΚ. ΑΘΗΝ. quas ostendi, etsi in nummo, eâdem imagine insignito, apud IONAM BILERVM IANVS RVTGERSIVS, curiosissimus ille Antiquitatis censor, & apud M. ANTONIVM MVRETVM IOSEPHVS SCALIGER viderunt; tamen ad gemmam nolim transferri, nequis fucum censeat. Quod reliquum est, fidem cimelio huic seorsim ego adstruam. & hoc jam satis, SCALIGERI fuisse: à quo ad RVTGERSIVM, & inde ad me venit. Scimus igitur hunc Epicurum esse, ideóque publicamus, nunc tandem conspiciendum publicè, quo à tot jam seculis Litteræ caruerunt. Nimirum tam iniquos hic ille Sapiens Posteros expertus est, ut qui celeberrimus olim, nunc propemodum solus lateret, sive neglectus, sive extinctus: ille, qui vitæ regulam, & innocentiae custodiam, etiam ab imaginibus deduxit. Rectè, & hac mente Seneca, Epistolâ LXIV: *Quidni ego magnorum Virorum & imagines habeam, incitamenta animi? & natales celebrem? quidni illos honoris causâ semper appellem? quam venerationem præceptoribus meis debeo, eandem illis præceptoribus generis humani, à quibus tanti boni initia fluxerunt.* Ipsum verò Epicurum

ut audias, imò ut videas, junge Epistolam XI. & XXV. Vale, & rescribe. Lovanii, Prid. Eid. April. ∞. Ioc. XII. De Sectis Medicorum Antiquis ut absolvas, vehementer te rogo. Clarissimum ROLANDIVM officiosè salvere jubeo.

## EPISTOLA XCVIII.

ALEXANDRO TRZEBINSKI, PETRO OZGÆ,  
IO. BAPT. GOVBAVIO F. THOMÆ MIANOVVICZ,  
*Contubernalibus suis.*

**S**VAVITER aut curiosè, parum est: nos verò serio interdum sermone peregrinamur, Contubernales mei, quem cogitatio vehit, rerum utilium & scientiarum desiderio stimolata. Sic neque à consuetudine tam eruditâ alienum, quod de Stadiis quæ situm hodie, non eodem apud omnes spatio definitis. Quia breviter voluistis confirmari, quæ dixi, calamo usus sum, & quantum observatio dedit expressi. In Stadiis discrimen esse, dissensus aliquis scriptorum indicat. Ergo hanc faculam capite, & distinguite. Est Græcum, est Italicum. GRÆCVM communiter est centum passuum, sive pedum sexcentorum. Sic Herodotus libro I. I. Αἱ δὲ ἑκατὸν ὀργυαὶ δίκαιαι εἰσὶ στάδιον ἑξάπλετον. Sic & alii: quia hoc spatium, ut prima origo est, uno spiritu cùm confecisset Hercules, constitit; Stadiúmque ἀπὸ τῆς στάσεως, id est, *Statione* appellatum. Dixi communiter, quia & in Græco discrimen. Censorinum audiamus, lib. De Die Natali, cap. XIII. *Sunt præterea & alia* (de Stadiis Græcis loquitur) *longitudine discrepantia: ut Olympicum, quod est pedum sexcentum. Item Pythicum, pedum ∞.* Nisi tamen hinc  
error

error est. nam reliqua Stadia Olympico minora reperio, apud Agellium, lib. 1. cap. 1. ubi ex Plutarcho scribit, scitè subtilitèrque ratiocinatum Pythagoram Philosophum, in reperien dà modulandàque proceritate Hercules. *Nam, inquit, cum ferè constaret, curriculum Stadii, quod est Pisæ ad Iovis Olympii, Herculem pedibus suis metatum, idque fecisse longum pedes sexcentos, cetera quoque Stadia in terrâ Græciâ ab aliis postea instituta, pedum quidem esse numero sexcentum, sed tamen aliquantulum breviora facillè intellexit modum spatiumque plantæ Hercules, ratione proportionis habitâ, tantò fuisse quàm aliorum procerius, quantò Olympicum Stadium longius esset quàm cetera.* Iam verò ITALICVM, centum viginti quinque passuum est, sive pedum sexcentorum viginti quinque. Ita Martianus Capella lib. VI. De Nuptiis Philologiæ: *Singula verò Stadia centum viginti quinque passibus explicata.* Et Plinius, lib. 11. cap. XXI. *Stadium centum viginti quinque nostros efficit passus, hoc est pedes sexcentos viginti quinque.* Vbi non frustra etiam, nostros. nam Passus Græcus, ut est apud eundem Herodotum, pedes continet sex: Italicus, quinque duntaxat. Adjungo Cenforinum, loco signato: *Stadium autem in hac mundi mensurâ id potissimum intelligendum est, quod ITALICVM vocant pedum sexcentorum viginti quinque.* id est, passuum centum viginti quinque; priori summâ in quinque divisâ. Hinc etiam in libello de Limitibus, *Stadialis ager eodem numero circumscribitur: Porro Stadialis ager habet passus CXXV. id est, pedes 10CXXV. cujus mensura octies computata Milliarium facit.* Milliarium, sed Italicum, quod est pedum quinque millium, sive passuum mille. Alia ipsi obiervabitis. Quod ad rem (exercemur enim) non quod ad Quæstionem facit, addo; in Palæstrâ Stadium fuisse; imò Stadia, sed tecta, ubi per hiberna